3 Vd. *Prooem.* 11: pp. 18-19 M. dopo un importante cenno alla tripartizione della medicina, nel celebre passo di § 9, in *Dietetica, Pharmaceutica e Chirurgia*, e un breve cenno a Serapione, ad Apollonio e Glaucia e poi ad Eraclide di Taranto e ad altri medici empirici, Celso accenna alla bipartizione che la stessa dietetica subisce in indirizzo razionale ed empirico, per poi venire alla 'rivoluzione' che Asclepiade, in realtà sulla base degli indirizzi della medicina greca, apporta nella medicina romana, preparando la strada a Temisone: *donec Asclepiades medendi rationem ex magna parte mutauit. Ex cuius successoribus Themison nuper ipse quoque quaedam in senectute deflexit. Et per hos quidem maximos uiros salutaris ista nobis professio increuit.*

4 *Prooem* 11 cit. e poi 54-57: p. 26 M. [...] *et quidam medici saeculi nostri sub auctore, ut ipsi uideri uolunt, Themisone contendunt nullius causae notitiam quicquam ad curationes pertinere; satisque esse quaedam communia morborum intueri. Siquidem horum tria genera esse, unum adstrictum, alterum fluens, tertium mixtum [...] [57] Horum obseruationem medicinam esse; quam ita finiunt, ut quasi uiam quandam quam ΜΕΘΟΔΟΝ nominant, eorumque, quae in morbis communia sunt, contemplatricem esse contendunt. Ac neque rationalibus se neque experimenta tantum spectantibus adnumerari uolunt, cum ab illis eo nomine dissentiat, quod in coniectura rerum latentium nolunt esse medicinam; ab his eo, quod parum artis esse in obseruatione experimentorum credunt.*

I fluidi corporei, soprattutto *bilis (atra, rufa⁵, uiridis)*, *lacrimae, pituita, saliu, sanguis* (con cui sono correlati *cruor, sanies e tabes*), *sudor, umor, urina*, individuati dallo scrivente dopo attenta ricognizione sull'intera documentazione relativa al *De medicina* e di cui si propone di studiare qui, con analisi specifiche, gli esempi più significativi, sono, anche in Celso, talora segno di buona salute fisica o elementi coadiuvanti da impiegare per ristabilirla; talora, per contro, a causa di eventuali squilibri, vengono a trovarsi in contesti (soprattutto *urina, sanguis*, ma anche *pituita*) di alterazione patologica – da cui il medico può trarre talora anche diagnosi e prognosi –. Si cercherà di individuare gli esempi più rilevanti.

Non a caso, soprattutto per *bilis, pituita e sanguis* si rinvengono frequenti paralleli con Ippocrate, già segnalati da Fr. Marx nel suo *Testimonialapparat*.

Non essendo possibile, in questo contributo, per ragioni evidenti, discutere della intera documentazione relativa ai fluidi corporei in Celso, si discuteranno, in genere, per ogni termine, solo alcune occorrenze tra le più interessanti e significative: ci si ripropone di riprendere in seguito e allargare il discorso, già a partire dalla stesura scritta definitiva del presente contributo.

Biles

Della bile, che, non si dimentichi, è, come accertato, secondo la medicina moderna, un fluido corporeo fondamentale per la digestione e dunque per la sopravvivenza stessa, si rinvengono, in Celso, attestazioni numerose. Una occorrenza, in un contesto patologico, è ad es. II 1,6: p. 46 M. Il passo

Vere tamen maxime, quae cum umoris motu nouantur, in metu esse consuerunt. Ergo tum lippitudines, pustulae, profusio sanguinis, abscessus corporis, quae apostemata Graece nominant, bilis atra, quam MEANXOAIAN appellant, insania, morbus comitialis, angina, grauedines, destillationes oriri solent. I quoque morbi, qui in articulis neruisque modo urgent, modo quiescunt, tum maxime et inchoantur et repetunt.

ricalca, nella sua parte centrale (*bilis atra, quam MEANXOAIAN appellant, insania, morbus comitialis*) Hipp. *Aphor.* III 20 [...] τὰ μελαγχολικὰ καὶ τὰ ἐπιληπτικὰ.

Leggiamo poi in II 6, 8: 57 M. *et cui protinus in recenti morbo bilis atra uel infra uel supra se ostendit*, passo che riprende con precisione Hipp. *Aphor.* IV 24 [...] χολῆ μέλαινα ... ὑπέλθη.

In un contesto nettamente patologico, la bile ha come conseguenza una prognosi infausta: II 8, 31: 74 M. [...] *Quin etiam tormina ab atra bile orsa mortifera sunt, aut si sub his extenuato iam corpore subito nigra aluus profluxit*, passo che, in questo caso, ricalca Hipp. *Aphor.* IV 24 δυσεντερὴ ἦν ἀπὸ χολῆς μελαίνης ἄρξεται θανάσιμον; per altre occorrenze non sono segnalati, per ora, indicazioni di fonti in passi ippocratici.

Qualcosa di simile avviene anche per III 21,16: 134 M:

Ac ne illud quidem in controuersiam uenit, quin non omnes in hoc morbo sic curari possint, sed iuuenes robusti, qui uel ex toto carent febre, uel certe satis liberales intermissiones habent. Nam quorum stomachus corruptus est, quiue ex atra bile in hoc deciderunt, quiue malum corporis habitum habent, idonei huic curationi non sunt. Cibis autem, quo die primum umor emissus est, superuacuuus est, nisi <si> uires desunt. [...]

in VII 18,6: 336 M. si legge ancora:

Nonnumquam stomachus quoque adfectus primum rufam bilem per os reddit, deinde uiridem, quibusdam etiam nigram. Integris uero membranibus interdum eam partem umor dstringit. Atque eius quoque species duae sunt: nam uel inter tunicas <is> increscit uel in membranibus, quia ibi circa uenas et arteria<s> sunt, ubi eae grauatae occalluerunt. Ac ne ei quidem umori, qui inter tunicas est, una sed<es> est: nam modo inter summam et mediam, modo inter mediam etiam consistit. Graeci <communi> nomine, quicquid est, hydrocelen appellant: nostri, ut

5 I. Mazzini, *A. Cornelio Celso, La chirurgia (Libri VII e VIII del De medicina)*, testo, traduzione e commento di I. Mazzini, Macerata 1999, p. 339, parla di bile rossiccia (*rufa*). Ringrazio il Collega e amico K.-D. Fischer che mi ha fornito alcune utili indicazioni bibliografiche.

scilicet nullis discriminibus satis cognitis, haec quoque sub eodem nomine quo priora habent. Signa autem quaedam communia sunt, quaedam propria: communia, quibus umor deprehenditur; propria, quibus locus [...]

Come possiamo vedere, Celso, in questo passo, distingue **bilis rufa**, **uiridis** e **nigra**. Segue anche una efficace descrizione dell'idrocele.

Come si vedrà *infra*, anche Scribonio riprende Ippocrate: un indizio in più, pare, per pensare, come ipotizzato da chi scrive nel precedente Convegno di Uppsala, che *Apuleius (Cornelius) Celsus* sia maestro di Scribonio.

I passi relativi a questi fluidi sono in genere frequenti in tutti i libri del *De medicina*: riprova evidente che essi sono importanti per i vari settori della medicina celsiana, dalla semeiotica alla dietetica, dalla farmacologia alla chirurgia.

Lacrima

In Celso le occorrenze di *lacrima* sono frequenti, a differenza di Scribonio, in cui si registrano, come si vedrà, soltanto quattro citazioni. Qui mi limiterò, come già accennato, ad un paio di esempi. Marx, nella sua edizione, nell'Index relativo alle *Res memorabiles* in Celso, pp. 462, col. b, richiama *lacrima* con riferimento soltanto al valore di 'succo'. Cita infatti *lacrima* ὀπός in V 18, 7B: p. 196 M., in cui leggiamo: *Id habet cerae P. X I; uisci, sycamini, quam alias sycomorum uocant, lacrimae, singulorum P. X I.*; Marx segnala poi, per oppio, *lacrima papaueris*, locuzione utilizzata da Celso, in linea con le prospettive puristiche di Tiberio, per *opium*, attestato invece regolarmente in Scribonio.

Per *lacrima* con valore di fluido corporeo si veda ad es. I 9,5: p. 41 M. [...] *Calor autem adiuuat omnia, quae frigus infestat, item lippientis, si nec dolor nec lacrimae sunt, neruos quoque, qui contrahuntur, praecipueque ea ulcera, quae ex frigore sunt.*

Si veda anche l'importante passo di VI 1, A B C etc.: pp. 258 sqq. M. [...] *Nam si simul et lacrima et tumor et crassa pituita <coeperint, si ea pituita> lacrimae mixta est, si ea lacrima calida non est, pituita uero alba et mollis, tumor non durus, longae uoletudinis metus non est. [B] At si lacrima multa et calida [...].* In questo passo, riportato più ampiamente anche a proposito di *pituita* con il significato di "lacrimazione", Celso riprende Hippocrat. *Prorret.* II 18 IX p. 44 Littr.

Pituita

Nell'Index di Marx, *Res memorabiles*, p. 470, col. b, leggiamo: "pituita φλέγμα II 3,4: sine pituita ἀφλέγμαντον 8,6. 23 III 7, 2B; λήμαι II 8,3; crassa pituita λήμη VI 6,1 A; tenuis pituitae cursus VI 6, 16A VII 7,15 A."

In II 3, 4: 52 M. si legge: *Si quis autem incidit uomitus, mixtus esse et bile et pituita debet, et in urina subsidere album, leue, aequale, sic ut etiam, si quae quasi nubecola innatarint, in imum deferantur*: qui **pituita** significherà 'catarro', con significato affine a φλέγμα, cioè appunto 'catarro, umore'. Marx fa seguire infatti la specificazione su ἀφλέγμαντον. Richiama poi, in Indice cit. II 8,3 : 67 M., in cui si legge: [...] *Si in iocinere uomica est, ex ea fertur pus purum et album, salus facilis est: id enim malum in tunica est.*

Marx riporta poi in sequenza, per *crassa pituita* λήμη VI 6,1A: 258-259 M., un passo cui si è fatto già riferimento a proposito di *lacrima* (qui supra). [...] *Nam si simul et lacrime et tumor et crassa pituita <coeperit, si ea pituita> lacrimae mixta est, si ea lacrime calida non est, pituita uero alba et mollis, tumor non durus, longae uoletudinis metus non est. B At si lacrime multa et calida [...]. Quandoque finitur, pituita alba et mollis incipit esse, lacrimaeque miscetur [...]. Pituita autem sicca et arida dolorem quidam mouet, sed maturius desinit, nisi quod exulcerauit [...]. D Peius etiamnum est, ubi pituita pallida aut liuida est, lacrime calida et multa profluit, caput calet, a temporibus ad oculos dolor peruenit, nocturna uigilia urget, siquidem sub his oculis plerumque rumpitur, uotumque est, ut tantum exulceretur* (qui è espressa anche, come si vede, una prognosi). Il passo, dedicato agli *oculi*, con frequenti menzioni di **pituita**, con evidente significato di

‘lacrimazione’, ‘lacrima mucosa”, prosegue anche in VI 6 1 EGHKLM, 5B, 8BCDF, 14. 15 AB, 16A, 17, 29 e passim.⁶

Per questo passo Marx richiama, come già accennato, una fonte ippocratica, Hippocrat. *Prorrhēt.* II 18 IX p. 44 Littr., in cui appunto per *pituīta* c’è λῆμη. In II 8,3 A Marx fa poi seguire, *per tenuis pituitae cursus*, le esemplificazioni citate di VI 6, 16A; VII 7, 15 A.

In VI 6, 16 A: 267 M, per *oculorum morbi*, si legge: *Hactenus oculorum morbi *** lenibus medicamentis nutriuntur. Genera deinde alia sunt, quae diuersa curationem desiderant, fereque ex inflammationibus nata, sed finitis quoque his manentia. Atque in primis in quibusdam perseuerat tenuis pituitae cursus; quibus alius <ab> inferiore parte euocanda est, demendum aliquid ex cibo.* In questo caso ***tenuis pituita***, riferito agli occhi, ha il valore di ‘lacrimazione’.

Come risulta dai nostri moderni strumenti di indagine lessicale, le occorrenze in Celso di *pituīta*, con il valore di ‘catarro nasale’, proveniente, secondo la medicina antica, dalla testa, sono innumerevoli; il termine è spesso accompagnato da altri termini, come *humor*.

Richiamerò qui ancora alcuni esempi: I 3,11: 34 M. *Is uero, qui nauigauit et nausea pressus est, si multam bilem euomuit, uel abstinere a cibo debet uel paulum aliquid adsumere. Si pituitam acidam effudit, utique sumere cibum, sed adsueto leuiorem: si sine uomitu nausea fuerit, uel abstinere uel post cibum uomere.*

Qui pare che si tratti di succhi gastrici acidi non biliari e che, quindi, con *pituīta* si debba intendere anche un fluido chiaro-mucoso non di provenienza nasale. D’altra parte si parla di mal di mare.

Saliua

Fr. Marx, *Res memorabiles*, p. 478, col. a, scrive ”*saliua ieiuna medicamentum: V 28, 18 B*”. In questo passo (p. 251 M.) Celso sta discutendo dei due generi delle *papulae*: *Sed leuis papula etiam, si ieiuna saliua cotidie defricatur, sanescit: maior commodissime murali herba tallitur, si sub ea detrita est.*

Riporterò gli altri passi celsiani: I 3,20: 35 M. (Celso sta parlando del vomito, in un contesto patologico): *Item prodest ei, cui pectus aestuat et frequens saliua uel nausea est, aut sonant aures, aut madent oculi, aut os amarum est; similiterque ei, qui uel caelum uel locum mutat.*

II 2,3: 50-51 M. (Celso sta parlando di *notae* fisiche) *Praeter haec protinus timeri debet* (da parte del paziente): [...] *Item si marcet animus, si loqui et moueri piget, si corpus torpet; si dolor praecordiorum est aut totius pectoris aut, qui in plurimis <e>uenit, capitis; si saliuae plenum os est, si oculi cum dolore uertuntur, si tempora adstricta sunt, si membra inhorrescunt, si spiritus grauior est; si circa frontem intentae uenae mouentur, si frequentes oscitationes; si genua quasi fatigata sunt, totumue coprus lassitudinem sentit.* Troviamo anche qui, in qualche modo, un collegamento con diagnosi e prognosi.

Vd. anche II 6, 7: 56-57 M. (ancora tra gli *indicia* di patologie) *Neque is seruari potest, qui sine ullo tumore febricitans subito strangulatur; aut deuorare saliuam suam non potest.* Anche per questo passo la fonte è Ippocrate, *Aph.* IV 34, come segnala Marx nel *Testimonialapparat*.

IV 2,8: 153 M. (in un contesto terapeutico): [...] *Illa in omni uetusto capitis dolore communia sunt: sternumenta excitare, inferiores partes uehementer perfricare; gargarizare iis, quae saliuam mouent; cucurbitulas temporibus et occipitio admouere; sanguinem ex naribus extrahere; resina subinde tempora reuellere, et imposito sinapi exulcerare ea, quae male habent ante linteolo subiecto, ne uehementer adrodat.*

IV 5,2: 154 M. (per la *grauedo*): *Aliud autem quamuis non multum distans malum grauedo est. Haec nares claudit, uocem obtundit, tussim siccam mouet; sub eadem salsa est saliua, sonant aures, uenae mouentur in capite, turbida urina est.*

⁶ Pare di poter dedurre da queste sequenze che *pituīta* è un termine generico di fluido-secrezione che proviene sì dalla testa, ma in forme varie (*crassa, calida, alba, mollis, pallida, liuida* etc.) e origini (naso, emissione dalla bocca, occhi etc.). Devo questa e altre utili segnalazioni tecniche all’ amico medico Dr. Gianfranco Iacobone, che qui ringrazio.

V 27, 3C: 232 M. (Celso sta trattando di ferite da morsi, nella fattispecie di serpenti): *Ideoque colubra ipsa tuto estur, ictus eius occidit; et si stupente ea, quod per quaedam medicamenta circulatores faciunt, in os digitum quis indidit neque percussus est, nulla in ea salua noxa est.*

Sanguis

Sanguis rientra spesso nella sfera dell'utilizzazione terapeutica. Per citare soltanto un esempio, anche se con interpretazione a sfondo superstizioso e magico, per *sanguis* umano si pensi all'utilizzazione per curare il *morbis comitialis* in Cels. III 23,7: p. 139 M., visibilmente contrario alla cura:

Quidam iugulati gladiatoris calido sanguine epoto tali morbo se liberarunt; apud quos miserum auxilium tolerabile miserius malum fecit. Quod ad medicum uero pertinet, ultimum est iuxta talum ex utroque crure paulum sanguinis mittere, occipitium incidere et cucurbitulas admouere, ferro candenti in occipitio quoque et infra, qua summa uertebra cum capite committitur, adurere duobus locis, ut per ea perniciosus umor euadat. Quibus si finitum malum non fuerit, prope est, ut perpetuum sit.

A questo passo corrisponde, come è noto, Scrib. 17, p. 20, 26-30 Sco.⁷

Nam sunt et qui sanguinem ex uena sua missum bibant aut de caluaria defuncti terna coclearia sumant per dies triginta; item ex iecinore gladiatoris iugulati particulam aliquam nouies datam consumant. quaequae eiusdem generis sunt, extra medicinae professionem cadunt, quamuis profuisse quibusdam uisa sint.

Scribonio si affretta ad aggiungere *quaeque eiusdem generis sunt, extra medicinae professionem cadunt, quamuis profuisse quibusdam uisa sunt* .

Per questo parallelo si tenga presente anche Plin. *Nat. hist.* XXVIII 4 Ian-Mayhoff, che condanna anche lui l'aspetto magico e superstizioso; Plin. *Iun.* III 20,5; Tertull. *Apol.* IX 10 e Cael. *Aurel. Chron.* IV 118.

Per occorrenze in contesti con valenza terapeutica citerò ancora da Index Marx, che in *Res memorabiles*, p. 478, col. b, rinvia a *detractio*. A p. 455, col. A, per *detractio sanguinis*, *φλεβοτομία* II 7,33: 9,2. VI 6,1 E. In VI 6,1 E: p. 260 M. si legge: *Curari uero oculos sanguinis detractioe, medicamento, balneo, uino uetustissimo auctor Hippocrates memoriae prodidit: sed eorum tempora et causas parum explicuit, in quibus medicinae summa est.*